



ROMANIA

Parlamentul României Camera Deputaților

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr.4c-1/302/27.06.2024

PROCES VERBAL

al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 25, 26 și 27 iunie 2024

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **25 iunie 2024**, în intervalul **orar 17⁰⁰-18⁰⁰**, cu prezența unor membri ai Comisiei la sediul Camerei Deputaților, iar a altora prin intermediul mijloacelor electronice.

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea următoarei ordini de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.108/2023 pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr.21/1996, precum și a altor acte normative, **PL-x 5/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități;**

2. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, **PL-x 246/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.41/2024 pentru susținerea participării echipelor naționale ale României la Jocurile Olimpice de Vară de la Paris 2024 și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, **PL-x 318/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, **PL-x 255/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială;**

5. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii minelor nr.85/2003, **Pl-x 761/2023, aviz;**

6. Propunerea legislativă pentru modificarea art.154, litera e) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **Pl-x 791/2024, aviz;**

7. Propunerea legislativă pentru implementarea programului „Alexandru Pesamosca”, **Pl-x 792 /2024, aviz;**

8. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.4/2024 pentru stabilirea unor măsuri de sprijin cu caracter temporar, destinate producătorilor agricoli în scopul gestionării efectelor fenomenului de secetă pedologică din anul 2023 și ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, **PL-x 105/2024, procedură de urgență, aviz.**

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 voturi împotriva)**.

Din totalul de **19 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **11 deputați** (doamna vicepreședinte *Cristina Burciu*, domnul vicepreședinte *Claudiu Manta*, domnul secretar *Kelemen Attila*, doamna deputat *Pollyanna-Hanellore Hangan* și domnul deputat *Paul Stancu* au participat la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice).

Domnul vicepreședinte *George-Nicolae Simion* a fost înlocuit de către domnul deputat *Ilie-Alin Coleșa*.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnii secretari *Bogdan Alin-Stoica* și *Gheorghe Șoldan*, doamnele deputat *Cosette-Paula Chichirău* și *Alexandra Presură*, respectiv domnii deputați *Dorel-Gheorghe Acatrinei*, *Radu-Iulian Molnar*, *George-Adrian Paladi* și *Gheorghe Șimon*.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.108/2023 pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr.21/1996, precum și a altor acte normative, **PL-x 5/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități.**

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitați, din partea Consiliului Concurenței, domnii *Dan-Virgil Pascu*- vicepreședinte, *Eugen-Corneliu Șușu*-secretar general, respectiv *Daniel Liviu Anghel*- șef serviciu.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.108/2023 pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr.21/1996, precum și a altor acte normative, cu **amendamente admise**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (o abținere)**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, ai Comisiei pentru industrii și servicii și cei ai Comisiei juridice, de disciplină și imunități au hotărât, cu **majoritate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbateră și adoptare, proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.108/2023 pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr.21/1996, precum și a altor acte normative, cu **amendamente admise**.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, **PL-x 246/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci**.

La lucrările Comisiei au participat, în calitate de invitați, din partea Autorității de Supraveghere Financiară, doamna Dora Badea – responsabil piețe reglementate – Serviciul Reglementare Intermediari și Instituții de Piață și doamna Felicia Chetreanu – responsabil piețe reglementate – Serviciul Reglementare Emitenți și OPC, iar din partea Ministerului Finanțelor, domnul György Attila – secretar de stat.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, **în forma adoptată de Senat**, transmis de către Comisia pentru buget, finanțe și bănci.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare și cei ai Comisiei pentru buget, finanțe și bănci au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbateră și adoptare, proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și

societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.41/2024 pentru susținerea participării echipelor naționale ale României la Jocurile Olimpice de Vară de la Paris 2024 și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, **PL-x 318/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.41/2024 pentru susținerea participării echipelor naționale ale României la Jocurile Olimpice de Vară de la Paris 2024 și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, **în forma adoptată de Senat**, transmis de către Comisia pentru buget, finanțe și bănci.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.41/2024 pentru susținerea participării echipelor naționale ale României la Jocurile Olimpice de Vară de la Paris 2024 și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare și cei ai Comisiei pentru buget, finanțe și bănci au hotărât, cu **majoritate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbatere și adoptare, proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.41/2024 pentru susținerea participării echipelor naționale ale României la Jocurile Olimpice de Vară de la Paris 2024 și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, **PL-x 255/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget,**

finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială.

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitați, din partea *Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei*, domnul *Gabriel Andronache*-vicepreședinte și *Claudiu Dumbrăveanu*- director.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, cu **amendamente admise și respinse**, transmis de către Comisia pentru buget, finanțe și bănci.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, cu **amendamente admise**, transmis de către Comisia pentru industrii și servicii.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, cu **amendamente admise și respinse**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 abțineri)**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **majoritate de voturi (2 abțineri)**, să transmită Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei pentru muncă și protecție socială un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei, cu **amendamente admise și respinse**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii minelor nr.85/2003, **Pl-x 761/2023, aviz**.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii minelor nr.85/2003.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (un vot împotrivă)**.

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscrisă *propunerea legislativă pentru modificarea art.154, litera e) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, PL-x 791/2024, aviz.*

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a propunerii legislative pentru modificarea art.154, litera e) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **în forma prezentată de inițiatori.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscrisă *propunerea legislativă pentru implementarea programului „Alexandru Pesamosca”, PL-x792/2024, aviz.*

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative pentru implementarea programului „Alexandru Pesamosca”.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (un vot împotrivă)**.

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscris *proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.4/2024 pentru stabilirea unor măsuri de sprijin cu caracter temporar, destinate producătorilor agricoli în scopul gestionării efectelor fenomenului de secetă pedologică din anul 2023 și ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, PL-x 105/2024, procedură de urgență, aviz.*

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.4/2024 pentru stabilirea unor măsuri de sprijin cu caracter temporar, destinate producătorilor agricoli în scopul gestionării efectelor fenomenului de secetă pedologică din anul 2023 și ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au continuat în ziua de **26 iunie 2024**, în intervalul **orar 8³⁰-10⁰⁰** respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în ziua de **27 iunie 2024**, în intervalul **orar 8³⁰- 13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 118/2022 pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, **PL-x 521/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci – documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.176/2022 privind gestionarea contribuției financiare acordate României din Rezerva de ajustare la Brexit, **PL-x 100/2023, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională- documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.20/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2019/1020 al

Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și de modificare a Directivei 2004/42/CE și a Regulamentelor (CE) nr.765/2008 și (UE) nr.305/2011 precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 192/2023, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii- documentare și consultare;**

4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.17/2023 privind modificarea și completarea Legii nr.207/2022 pentru reglementarea unor măsuri privind cadrul general aplicabil constituirii și funcționării băncilor de dezvoltare din România, **PL-x 212/2023, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci- documentare și consultare;**

5. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr. 260/2008 privind asigurarea obligatorie a locuințelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren și inundațiilor și art. 457 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, **PL-x 391/2023, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci- documentare și consultare;**

6. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii societăților nr.31/1990, **PL-x 684/2023, fond comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități- documentare și consultare.**

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

KELEMEN Attila

Șef serviciu

Lidia - Graziella SEGĂRCEANU

Consilier parlamentar

Anca Magdalena CHISER

Expert

Cristian ISTRATE